

PARECER JURÍDICO

MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE.
ESTADO DE SANTA CATARINA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº
03/FMASBN/2022. IMPUGNAÇÃO AO
EDITAL FEITA PELA EMPRESA LUA
DISTRIBUIDORA LTDA. ACOLHIMENTO
DA IMPUGNAÇÃO. ALTERAÇÃO DO
EDITAL E PRORROGAÇÃO DA DATA DE
ABERTURA DA LICITAÇÃO.

RELATÓRIO

Trata-se o expediente de resposta legal à consulta efetuada pelo(a) Pregoeiro(a) do Município de Braço do Norte, diante da impugnação ao Edital apresentada pela empresa **LUA DISTRIBUIDORA LTDA**, em razão de constar do Edital o critério de julgamento **MENOR PREÇO GLOBAL**.

Diante disso, a empresa **LUA DISTRIBUIDORA LTDA** impugna o Edital de Pregão Presencial nº 03/FMASBN/2022, alegando, em síntese, que tal exigência impossibilita que haja competitividade entre os licitantes, que, por vezes, por não comercializarem determinado item de um respectivo Lote, ficam impedidos de participarem da Licitação no Lote pertinente.

Requer, ao final, a reforma do Edital, para constar o critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM** ou, acaso mantido o critério de julgamento **MENOR PREÇO POR LOTE**, seja realizada a divisão dos itens em Lotes, em que haja melhor agrupamento daqueles.

Feitas essas digressões iniciais, passo a opinar.

FUNDAMENTAÇÃO

Consoante lição de Hely Lopes Meirelles¹, a eficácia de toda atividade administrativa está condicionada ao atendimento da lei, não havendo, na Administração Pública, liberdade nem vontade pessoal.

Assim, vale dizer: enquanto na administração particular é lícito fazer tudo que a lei não proíbe, na Administração Pública só é permitido fazer o que a lei, expressamente, autoriza.

Com efeito, de acordo com os ditames constitucionais em vigor, para o particular vale a regra de que ninguém é obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma coisa senão em virtude de lei (artigo 5º, II, Constituição Federal de 1988), já para a Administração Pública, toda e qualquer ação que se pretenda praticar deve estar fundamentada no sistema legal (artigo 37, *caput*, Constituição Federal de 1988).

Acerca do princípio da legalidade, Matheus Carvalho explica:

Com efeito, o administrador público somente pode atuar conforme **determina a lei**, amplamente considerada, abarcando todas as formas legislativas – desde o próprio texto constitucional até as leis ordinárias, complementares e delegadas. É a garantia de que todos os conflitos sejam solucionados pela lei, não podendo o agente estatal praticar condutas que considere devidas, sem que haja embasamento legal específico. Dessa forma, pode-se estabelecer que, no Direito Administrativo, se aplica o princípio da **Subordinação à lei**. Não havendo previsão legal, está proibida a atuação do ente público e qualquer conduta praticada ao alvedrio do texto legal será considerada ilegítima².

No presente caso, verifica-se que o Edital de Pregão Presencial nº 03/FMASBN/2022 assim dispõe sobre o critério de julgamento:

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BRAÇO DO NORTE torna público, para conhecimento dos interessados, que o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, designados pela Portaria Municipal nº. 283 de 17 de maio de 2021 e Portaria Municipal nº 284 de 17 de maio 2021, reunir-se-ão no dia, hora e local designados neste Edital, no Setor de licitações, na AV. Felipe Schmidt, 2070, Centro no município de Braço do Norte - SC., onde será realizada licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo "**MENOR PREÇO POR LOTE**" com o objetivo de "PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA

¹ Direito Administrativo Brasileiro, 37ª ed., São Paulo, Malheiros, 2011, p. 89.

² Manual de Direito Administrativo. Salvador-BA: Editora jusPODIVM, 5º ed. 2018. P.67.

JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E VESTUÁRIO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE (CRAS, CREAS, SCFV). AS RELAÇÕES COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ENCONTRAM-SE EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.” O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Federal nº. 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, bem como pelas disposições fixadas neste Edital e Anexos. (BRAÇO DO NORTE, SC, 2022).

10.1.1 - O julgamento da licitação será dividido em duas etapas (proposta de preços e habilitação), e obedecerá ao critério do **MENOR PREÇO POR LOTE** [...]. (BRAÇO DO NORTE, SC, 2022).

10.3.7. No julgamento das propostas, será considerada vencedora a de **MENOR PREÇO POR LOTE**, desde que atendidas às exigências de habilitação e especificações constantes deste Edital. (BRAÇO DO NORTE, SC, 2022).

O Edital prevê a quantidade de 03 (três) Lotes, assim, subdivididos:

LOTE 1 - ALIMENTOS E LANCHES						
Item	Descrição	Un.Med.	Qtde.	Marca	Valor Máx. Unit.	Total
1	Água 500ml - s/ gás	und	700		R\$ 1,44	R\$ 1.008,00
2	Água mineral 20 litros gás - bombona	und	1000		R\$ 18,55	R\$ 18.550,00
3	Abacaxi	und	200		R\$ 7,62	R\$ 1.524,00
4	Achocolatado em pó 4 gramas	und	700		R\$ 8,96	R\$ 6.272,00
5	Achocolatado líquido litro	und	400		R\$ 10,99	R\$ 4.396,00
6	Achocolatado pronto p beber líquido 200ml	und	1500		R\$ 2,26	R\$ 3.390,00
7	Açúcar refinado embalagem 5kg	und	250		R\$ 24,34	R\$ 6.085,00
8	Adoçante líquido 100	und	50		R\$ 9,29	R\$ 464,50
9	Amendoim 400g	und	100		R\$ 5,87	R\$ 587,00
10	Ámido de milho 500g	und	50		R\$ 11,10	R\$ 555,00
11	Apresentado fatiado de 500gramas	und	200		R\$ 13,14	R\$ 2.628,00

Böger & Vagner

Advogados Associados
OAB/SC 6792

12	Bala mastigável, sabor iogurte, pacote com 600 gramas	und	350	R\$ 14,18	R\$ 4.963,00
13	Bala sabor caramelo pacote com 600 gramas	und	100	R\$ 14,94	R\$ 1.494,00
14	Banana	Kg	500	R\$ 5,47	R\$ 2.735,00
15	Bananinha recheada fr	Kg	200	R\$ 26,99	R\$ 5.398,00
16	Barra de chocolate am para derreter de boa qualidade contendo 1kg	und	50	R\$ 56,60	R\$ 2.830,00
17	Barra de chocolate ao para derreter de boa qualidade contendo 1kg	und	50	R\$ 57,63	R\$ 2.881,50
18	Barra de chocolate bra para derreter de boa qualidade contendo 1kg	und	50	R\$ 56,69	R\$ 2.834,50
19	Batata doce	Kg	50	R\$ 3,43	R\$ 171,50
20	Biscoito água e sal, pacote com 400gramas	und	250	R\$ 8,90	R\$ 2.225,00
21	Biscoitos amanteigado pacote com 400 gramas	und	300	R\$ 8,84	R\$ 2.652,00
22	Biscoitos sortidos tipo caseiro em pote de 720 gramas	und	200	R\$ 11,95	R\$ 2.390,00
23	Bolacha doce pacote com 400 gramas	und	350	R\$ 9,14	R\$ 3.199,00
24	Bolachas sem glútem e sem lactose pte c/ 210	und	50	R\$ 10,12	R\$ 506,00
25	Bolacha sem glutem 400gramas	und	50	R\$ 15,25	R\$ 762,50
26	Bolacha sem lactose, l ou derivados 400gramas	und	50	R\$ 12,99	R\$ 649,50
27	Boleira de banana	Kg	300	R\$ 26,07	R\$ 7.821,00
28	Boleira tradicional	Kg	400	R\$ 26,20	R\$ 10.480,00
29	Bolinho de chuva com açúcar	Kg	200	R\$ 26,33	R\$ 5.266,00
30	Bolo amanteigado - kg	Kg	500	R\$ 29,85	R\$ 14.925,00
31	Bolo de cenoura com cobertura de chocolate	Kg	700	R\$ 29,90	R\$ 20.930,00
32	Bolo de chocolate com cobertura de brigadeiro recheio de chocolate	Kg	1000	R\$ 30,10	R\$ 30.100,00
33	Bolo de chocolate com cobertura de brigadeiro recheio de coco	Kg	700	R\$ 29,60	R\$ 20.720,00
34	Bolo de laranja	Kg	300	R\$ 30,10	R\$ 9.030,00

35	Bolo de limão	Kg	300	R\$ 29,30	R\$ 8.790,00
36	Bolo de milho com goiabada - kg	Kg	500	R\$ 29,30	R\$ 14.650,00
37	Bolo mesclado com cobertura de chocolate	Kg	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
38	Bolo mesclado sem cobertura	Kg	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
39	Bolo salgado quente - diversos sabores	Kg	700	R\$ 30,30	R\$ 21.210,00
40	Bolo sem lactose e sem glúten	Kg	50	R\$ 50,40	R\$ 2.520,00
41	Bolo sortido 500gramas	und	200	R\$ 20,10	R\$ 4.020,00
42	Bolo tipo nega maluca recheado	Kg	600	R\$ 38,53	R\$ 23.118,00
43	Bolo tipo toalha felpuda	Kg	600	R\$ 30,20	R\$ 18.120,00
44	Bombom recheado com chocolate branco e cobertura com chocolate preto, contendo 1kg	und	300	R\$ 60,49	R\$ 18.147,00
45	Bombom recheado com chocolate preto e cobertura com chocolate branco, contendo 1kg	und	300	R\$ 60,89	R\$ 18.267,00
46	Brioche recheado com frango, calabresa ou salsicha	Kg	300	R\$ 25,40	R\$ 7.620,00
47	Café em pó a vácuo tradicional, intensidade torra clássica, com selo certificado ABIC, contendo 500 gramas	und	600	R\$ 21,70	R\$ 13.020,00
48	Café em pó solúvel na água contendo 200 gramas	und	600	R\$ 18,65	R\$ 11.190,00
49	Caixa de bombom sortido com 250g	und	1000	R\$ 13,76	R\$ 13.760,00
50	Cavaquinho doce com açúcar	Kg	500	R\$ 24,66	R\$ 12.330,00
51	Cavaquinho salgado	Kg	500	R\$ 27,44	R\$ 13.720,00
52	Cebola de Cabeça	Kg	100	R\$ 5,99	R\$ 599,00
53	Chá de sachê caixa com unidades diversos sabores	und	100	R\$ 5,48	R\$ 548,00
54	Chocolate tipo Bis ou similar caixa com 126g 20und	und	1000	R\$ 6,97	R\$ 6.970,00
55	Chocotone 500g	und	350	R\$ 19,99	R\$ 6.996,50
56	Coelho de chocolate 50g embalado	und	300	R\$ 10,03	R\$ 3.009,00

57	Creme de leite leve UHT homogeneizado 200g	und	300	R\$ 3,94	R\$ 1.182,00
58	Cuca amanteigada com farofa	Kg	400	R\$ 30,25	R\$ 12.100,00
59	Cuca de banana com f	Kg	400	R\$ 30,50	R\$ 12.200,00
60	Cuca de banana invert	Kg	200	R\$ 30,30	R\$ 6.060,00
61	Doce de frutas cremos sabores diversos	und	100	R\$ 6,88	R\$ 688,00
62	Doce de leite pote aproximadamente 450	und	100	R\$ 8,60	R\$ 860,00
63	Doce de leite 1kg	und	50	R\$ 22,82	R\$ 1.141,00
64	Docinho simples tipo f	cento	250	R\$ 147,50	R\$ 36.875,00
65	Geladinho diversos sa - pacote com 16 unida	und	150	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
66	Gelatina em pó 20g - sabores diversos	und	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
67	Gelatina em pó - embalagem de 1 kg - sabores diversos	und	50	R\$ 20,06	R\$ 1.003,00
68	Iogurte 900ml - divers sabores	und	500	R\$ 7,59	R\$ 3.795,00
69	Iogurte sem lactose 1 l	und	100	R\$ 12,86	R\$ 1.286,00
70	Laranja pêra - kg	Kg	100	R\$ 3,98	R\$ 398,00
71	Laranja lima - kg	Kg	100	R\$ 5,99	R\$ 599,00
72	Laranja crava - kg	Kg	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
73	Leite integral UHT cai com 12 litros	und	350	R\$ 92,60	R\$ 32.410,00
74	Leite condensado 395 gramas	und	200	R\$ 8,12	R\$ 1.624,00
75	Leite em pó integral instantaneo contendo 4	und	150	R\$ 25,49	R\$ 3.823,50
76	Leite em pó zero lacto 400g	und	50	R\$ 29,18	R\$ 1.459,00
77	Maçã fugi - kg	Kg	250	R\$ 6,92	R\$ 1.730,00
78	Maionese 500g	und	100	R\$ 8,92	R\$ 892,00
79	Mamão	Kg	100	R\$ 12,17	R\$ 1.217,00
80	Manga	Kg	100	R\$ 7,63	R\$ 763,00
81	Maracujá	Kg	100	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00

82	Margarina cremosa com sal, de primeira qualidade, com no mínimo 80% de lípidios, isenta de gorduras trans. A apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos meses e deverão estar isentos de ranço e outras características indesejáveis. Embalagem em potes de polipropileno atóxico resistente, original do fabricante, apresentando vedação adequada, com 500g. deverá conter externamente os dados de identificação, procedendo às informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade. Legislação: Resolução RDC no 270, de 22 de setembro de 2005, Resolução RDC no 361, de 23 de dezembro de 2006	und	100	R\$ 11,43	R\$ 1.143,00
83	Marshmallow colorido pacote contendo 250g	und	100	R\$ 11,03	R\$ 1.103,00
84	Melancia kg	Kg	300	R\$ 4,52	R\$ 1.356,00
85	Melão kg	Kg	100	R\$ 10,14	R\$ 1.014,00
86	Melado de cana conter 250gramas	und	200	R\$ 8,93	R\$ 1.786,00
87	Milho de pipoca pacote 400g	und	200	R\$ 3,99	R\$ 798,00
88	Mini churros frito recheado com doce de leite	cento	180	R\$ 137,15	R\$ 24.687,00
89	Mini folhado recheado com frango ou calabresa ou carne	cento	180	R\$ 198,67	R\$ 35.760,60
90	Mini hambúrguer com alface, tomate, presunto, queijo e carne	cento	180	R\$ 198,67	R\$ 35.760,60
91	Mini kibi recheado com queijo ou requeijão	cento	180	R\$ 149,50	R\$ 26.910,00
92	Mini pizza tamanho festa/brotinho sabor calabresa ou frango	cento	180	R\$ 203,33	R\$ 36.599,40
93	Mini sonho	Kg	500	R\$ 25,42	R\$ 12.710,00
94	Mortadela de frango fatiada 150g	und	100	R\$ 6,05	R\$ 605,00

95	Nata 300g	und	150		R\$ 9,60	R\$ 1.440,00
96	Óleo de soja refinado, de primeira qualidade, 100% natural; comestível, extra refinado, acidez máxima de 0,6mg KOH/g, isento de gordura tran. Embalagem em embalagem em polietileno tereftalado (PET), origem do fabricante de 900ml. Embalagem deverá conter extensamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação e quantidade do produto. Legistação: Resolução RDC no 270 de 22 de setembro de 2005.	und	100		R\$ 10,60	R\$ 1.060,00
97	Ovos de galinha, extra tipo vermelho, grande dúzia	und	100		R\$ 8,66	R\$ 866,00
98	Panetone de Frutas 400g	und	100		R\$ 19,97	R\$ 1.997,00
99	Pão D'água	Kg	300		R\$ 13,67	R\$ 4.101,00
100	Pão de batata	und	300		R\$ 12,81	R\$ 3.843,00
101	Pão de cachorro quente pacote com 500g	Kg	200		R\$ 15,63	R\$ 3.126,00
102	Pão de forma - tipo sanduiche, fateado, contendo 450g	und	300		R\$ 15,90	R\$ 4.770,00
103	Pão de milho	und	200		R\$ 14,04	R\$ 2.808,00
104	Pão de queijo	Kg	1000		R\$ 42,76	R\$ 42.760,00
105	Pão doce com farofa	Kg	250		R\$ 14,90	R\$ 3.725,00
106	Pão doce sem farofa	Kg	200		R\$ 14,95	R\$ 2.990,00
107	Pão farinha integral pacote 400 gramas fatiado	und	250		R\$ 15,07	R\$ 3.767,50
108	Pão Forma fatiado 500gramas	und	500		R\$ 9,45	R\$ 4.725,00
109	Papai Noel de chocolate 50g embalado	und	500		R\$ 9,14	R\$ 4.570,00
110	Pastel de forno assado tamanho festa sabor calabresa ou frango ou carne	cento	100		R\$ 200,67	R\$ 20.067,00
111	Picolé de creme - sabor	und	1500		R\$ 3,75	R\$

	diversos					5.625,00
112	Picolé de frutas - sabores diversos	und	1500		R\$ 3,47	R\$ 5.205,00
113	Pirulito diversos sabores pacote com 600 gramas	und	300		R\$ 15,91	R\$ 4.773,00
114	Pizza caixa sabores diversos - aproximadamente 500gramas	und	200		R\$ 16,83	R\$ 3.366,00
115	Pudim em pó - sabores diversos - embalagem 1kg	und	100		R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
116	Queijo mussarela fatia 400g	und	200		R\$ 24,82	R\$ 4.964,00
117	Queijo colonial - peça 1kg	Kg	50		R\$ 55,08	R\$ 2.754,00
118	Refrigerante 2L diversos sabores	und	1500		R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
119	Rosca salgada	und	400		R\$ 8,96	R\$ 3.584,00
120	Salgadinhos fritos sortidos	cento	500		R\$ 118,73	R\$ 59.365,00
121	Salsicha tipo Hot Dog	Kg	200		R\$ 14,74	R\$ 2.948,00
122	Sal marinho refinado pacote 1 kg	und	50		R\$ 3,47	R\$ 173,50
123	Sal grosso pacote 1 kg	und	30		R\$ 3,20	R\$ 96,00
124	Sanduíche de pão fatia com 1 fatia de queijo, fatia de presunto, embalado individualmente em plástico filme.	und	2000		R\$ 4,74	R\$ 9.480,00
125	Sonho médio recheado com doce de leite	Kg	400		R\$ 27,26	R\$ 10.904,00
126	Suco de frutas pronto para beber 200ml	und	2000		R\$ 2,53	R\$ 5.060,00
127	Suco de laranja natural sem conservantes 1,5 l	und	600		R\$ 15,14	R\$ 9.084,00
128	Suco de laranja natural sem conservantes 5 litros	und	600		R\$ 45,27	R\$ 27.162,00
129	Suco em pó de pacote vários sabores	und	500		R\$ 1,78	R\$ 890,00
130	Tomate graúdo	Kg	100		R\$ 5,09	R\$ 509,00
131	Torta doce de abacaxi côco	Kg	100		R\$ 39,37	R\$ 3.937,00
132	Torta doce de morango com chocolate	Kg	100		R\$ 49,23	R\$ 4.923,00
133	Torta doce de morango com creme branco	Kg	100		R\$ 49,07	R\$ 4.907,00
134	Torta doce de morango	Kg	100		R\$ 49,23	R\$ 4.923,00

	com 4 leites					4.923,00
135	Torta doce de 4 leites	Kg	100		R\$ 40,70	R\$ 4.070,00
136	Torta doce de amendoim com côco	Kg	100		R\$ 39,90	R\$ 3.990,00
137	Torta doce de sonho de valsa	Kg	100		R\$ 39,77	R\$ 3.977,00
138	Torta doce de ouro brasileiro	Kg	100		R\$ 39,90	R\$ 3.990,00
139	Torta doce tropical	Kg	100		R\$ 39,97	R\$ 3.997,00
140	Torta doce dois amores	Kg	100		R\$ 40,57	R\$ 4.057,00
141	Torta doce marta rocha	Kg	100		R\$ 42,27	R\$ 4.227,00
142	Torta fria de frango s/ grãos	Kg	100		R\$ 39,90	R\$ 3.990,00
TOTAL						R\$ 1.071.584,60

LOTE 2 - ROUPAS, SAPATOS, ETC - SITUAÇÃO DE RUA

Item	Descrição	Un. Med.	Qtde.	Marca	Valor Má Unit.	Total
143	Bermuda de moletom feminina P, M, G e GG	und	200		R\$ 56,10	R\$ 11.220,00
144	Bermuda de moletom masculina P, M, G e GG	und	350		R\$ 56,10	R\$ 19.635,00
145	Bolsa de lona para kit morador de rua	und	500		R\$ 57,17	R\$ 28.585,00
146	Calcinha de algodão P, M, G e GG	und	200		R\$ 21,20	R\$ 4.240,00
147	Calça de moletom com bolso masculino P, M, G e GG	und	400		R\$ 64,20	R\$ 25.680,00
148	Calça de moletom com bolso feminina P, M, G e GG	und	200		R\$ 64,20	R\$ 12.840,00
149	Calcinha feminina cotton - vários tamanhos	und	200		R\$ 21,95	R\$ 4.390,00
150	Camiseta manga curta cores diversas P, M, G e GG feminina	und	150		R\$ 32,45	R\$ 4.867,50
151	Camiseta manga curta cores diversas P, M, G e GG masculina	und	350		R\$ 32,45	R\$ 11.357,50
152	Camiseta manga longa cores diversas P, M, G e GG feminina	und	100		R\$ 40,95	R\$ 4.095,00
153	Camiseta manga longa cores diversas P, M, G e GG masculina	und	100		R\$ 40,95	R\$ 4.095,00

154	Chinelo de borracha feminina numeração 34 a 42 (par)	und	200		R\$ 24,20	R\$ 4.840,00
155	Chinelo de borracha masculino numeração 34 a 42 (par)	und	300		R\$ 24,20	R\$ 7.260,00
156	Cueca nos tamanhos P, M, G e GG	und	350		R\$ 20,19	R\$ 7.066,50
157	Gorro de lã adulto - cores diversas	und	100		R\$ 22,45	R\$ 2.245,00
158	Gorro de lã infantil - cores diversas	und	50		R\$ 21,34	R\$ 1.067,00
159	Luva de lã tamanho adulto com dedos - cor preta (par)	und	100		R\$ 14,95	R\$ 1.495,00
160	Luva de lã infantil com dedos - cores diversas (par)	und	50		R\$ 14,95	R\$ 747,50
161	Manta microfibra casal	und	500		R\$ 55,45	R\$ 27.725,00
162	Meias femininas 34 a 42 (par)	und	100		R\$ 12,36	R\$ 1.236,00
163	Meias masculinas 36 a 42 (par)	und	350		R\$ 12,36	R\$ 4.326,00
164	Moletom tipo canguru com capuz e bolso	und	150		R\$ 84,96	R\$ 12.744,00
165	Saco de dormir térmico ultraleve a prova d'água 180x75	und	100		R\$ 186,50	R\$ 18.650,00
166	Sutiã tip top de meia P, M, G e GG	und	200		R\$ 34,20	R\$ 6.840,00
167	Tênis feminino 34 a 42 (par)	und	100		R\$ 378,80	R\$ 37.880,00
168	Tênis masculino 34 a 44 (par)	und	200		R\$ 378,80	R\$ 75.760,00
169	Toalha de banho 100% algodão, 400G/m ² de gramatura - cores escuras	und	200		R\$ 34,95	R\$ 6.990,00
170	Toalha de rosto 100% algodão	und	200		R\$ 18,70	R\$ 3.740,00
TOTAL						R\$ 351.617,00

LOTE 3 - KIT ALIMENTOS - SITUAÇÃO DE RUA

Item	Descrição	Un. Med.	Qtde.	Marca	Valor Máx. Unit.	Total
171	bolacha água e sal - pacote 740 gramas	Pct	1000		R\$ 14,61	R\$ 14.610,00
172	bolacha doce, tipo Maria - pacote com 500g	Pct	1000		R\$ 9,13	R\$ 9.130,00
173	ovo de codorna em conserva - 300g	und	1000		R\$ 14,56	R\$ 14.560,00
174	sardinha enlatada em óleo 110g	und	2000		R\$ 6,70	R\$ 13.400,00
175	água mineral sem gás 1 litro	und	2000		R\$ 2,95	R\$ 5.900,00

176	suco de caixinha 250ml - sabores diversos	und	4000		R\$ 3,16	R\$ 12.640,00
177	Achocolatado de caixinha 250ml	und	4000		R\$ 5,21	R\$ 20.840,00
TOTAL						R\$ 91.080,00

TOTAL GERAL DOS LOTES	R\$ 1.514.281,60
------------------------------	-------------------------

Dessa feita, em análise dos Lotes acima citados, verifica-se que razão assiste à Impugnante.

Cita-se como exemplo os itens 70, 71, 72, 77, 78, 79, 80 e 81 (os quais tratam de aquisição de frutas) e os itens 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107 e 108 (aquisição de pães) agrupados no Lote 1 desta Licitação.

Esse agrupamento, por si só, demonstra que empresas do ramo de padaria não poderão participar do Lote 1, porque, por certo, não comercializam frutas; e vice-versa.

E isso pode ocorrer em mais itens da presente Licitação, impedindo a competitividade entre empresas do ramo, indo contra os princípios gerais das Licitações Públicas.

Dessa forma, Senhor(a) Pregoeiro(a), é possível o acolhimento da Impugnação apresentada pela empresa **LUA DISTRIBUIDORA LTDA**, para o fim de reformar o Edital, alterando-se o critério de julgamento de **MENOR PREÇO POR LOTE** para **MENOR PREÇO POR ITEM**; ou, acaso mantido o critério de julgamento **MENOR PREÇO POR LOTE**, seja realizada a divisão dos itens, havendo melhor agrupamento destes em respectivos Lotes.

Por fim, diante das alterações sugeridas, faz-se necessária a prorrogação do prazo para abertura da Licitação com a publicação das alterações feitas.

CONCLUSÃO

Pelo exposto, respondendo à consulta efetuada pelo(a) Pregoeiro(a) do Município de Braço do Norte, **OPINO** no sentido de ser acolhida a

Impugnação feita pela empresa **LUA DISTRIBUIDORA LTDA**, alterando-se o critério de julgamento para **MENOR PREÇO POR ITEM**; ou, acaso mantido o critério de julgamento **MENOR PREÇO POR LOTE**, seja realizada a divisão dos itens, havendo melhor agrupamento destes em respectivos Lotes.

Ainda, deverá haver a publicação da alteração do Edital nos mesmos meios em que ocorreu a divulgação do Edital inicial (resumo/integra), prorrogando-se o prazo de abertura da licitação, respeitados os 08 (dias) úteis entre a última publicação e a data da sessão pública do Pregão.

Salvo melhor juízo, é o Parecer.

Braço do Norte/SC, 26 de setembro de 2022.

ROSILDA PERIN BÖGER

Advogada

Especialista em Direito Público com Ênfase em Gestão Pública

Especialista em Licitações e Contratos

OAB/SC nº 43862

Sócia Fundadora da Sociedade Civil

Böger & Vagner Advogados Associados

OAB/SC nº 6792